Depreciación y/o amortización   -7,000.00 -7,000.00 -7,000.00 -7,000.00 -2,000.00
Ganancia Operativa (EBIT)   -55,578.98 898,806.95 1,866,269.17 2,853,093.66 3,869,570.24
Impuestos a las ganancias sin escudo
tributario   -16,673.69 269,642.08 559,880.75 855,928.10 1,160,871.07
Ganancia Operativa Neta (EBIT -
impuestos) NOPAT   -38,905.29 629,164.86 1,306,388.42 1,997,165.57 2,708,699.17
(+) Depreciación y amortización   7,000.00 7,000.00 7,000.00 7,000.00 2,000.00
(-) Cambio en capital de trabajo
(+) Valor residual
Inversiones

(298,000.00)

Flujo de Caja Libre
Proyectado

(298,000.00)

(31,905.29)   636,164.86   1,313,388.42   2,004,165.57   2,710,699.17

74

6.3.3. Simulaciones para Validar Hipótesis

   Para validar la viabilidad financiera de MAGIC Water, hemos recurrido a la

Simulación de Montecarlo, determinando 5 posibles escenarios y 5000 simulaciones

aleatorias con las variables de nuestro proyecto. Por ello, es que, para definir el criterio de

éxito de nuestro proyecto, planteamos usar la VAN esperada en los 5 primeros años de

operación. Estaremos bien si el riesgo de obtener un VAN menor a S/. 3 700,000.00 en 5

años es igual o menor a 5%.

Tabla 25
Resultados de VAN Simulado: Escenarios Muy Pesimista hasta Muy Optimista

Análisis de sensibilidad crecimiento VAN
Muy Pesimista -0.20 3,020,668.07
Pesimista -0.10 3,775,835.09
Esperado 0.00 4,195,372.32
Optimista 0.10 4,614,909.56
Muy Optimista 0.20 5,537,891.47
  Promedio 4,228,935.30
  DesvEstand 939,238.83

Figura 16
Simulación de Montecarlo para el VAN: Magic Water

En la Tabla 25, podemos observar los escenarios VAN desde S/. 3,020,668.07 des escenario

más pesimista, hasta S/. 5,537,891.47 del escenario más optimista, y tras realizar las 5,000

ejecuciones con valores aleatorios se ha obtenido un resultado de 2.88% como Riesgo de

Pérdida de que el VAN sea menor a S/. 3,700,000.00, siendo menor al 5% aceptado. Con

ello, podemos concluir que nuestro proyecto es viable.

75

Capítulo VII. Solución sostenible

   En este capítulo analizaremos el impacto de la relevancia social a través del